



Til Kommunalbestyrelsen, Kommunens relevante udvalg m.v., og Kommunens Handicapråd

## Toiletter for ALLE i ALLE kommuner

Der er 270.000 personer med nedsat fysisk funktionsevne i Danmark, og blandt dem er der 50.000, som ikke kan benytte et almindeligt handicaptoilet og derfor ofte bliver hjemme og deltager ikke i almindelige aktiviteter, som uddannelse, erhverv, kulturlivet, det sociale liv og fællesskaber m.v.

Handicaporganisationerne synes, det er trist, at ikke alle har mulighed for at blive en del af samfundslivet, blot fordi de ikke kan komme på toilettet. Vi mener derfor, at der skal være trygge og egnede handicaptoiletter, som er større og har flere hjælpemidler, og som imødekommer fysiske behov blandt denne gruppe borgere. Der skal fx være en personlift og et liggeleje.

Det er håbet, at vi kan få Kommunalbestyrelsen, det/de af Kommunens relevante udvalg m.v. og Kommunens Handicapråd til at hjælpe med – som et supplement – at få etableret bedre egnede handicaptoiletter. Det skal være muligt inden for et geografisk afgrænset område at kunne komme på toilettet, også når man har en omfattende nedsat fysisk funktionsevne.

Hvis vi ser os omkring, kan vi se, at de lande, som vi normalt sammenligner os med, fx Canada, England og Tyskland, har etableret flere større handicaptoiletter med de nødvendige hjælpemidler. England nærmer sig 2.000, og flere er på vej.

De større toiletter findes. De er ikke urimeligt dyre eller vanskelige at opstille. De kan etableres som et enkeltstående på en plads i kommunen, eller de kan etableres i et eksisterende rum i en offentlig bygning. Det er vigtigt at bemærke sig, at de ikke er dyre i drift.

Vi er ikke i tvivl om, at hvis flere får adgang til et velegnet handicaptoilet, så bliver de også aktive deltagere i uddannelse, erhverv, kultur og det sociale liv. De får større livskvalitet.

Det skal understreges, at det ikke kun er personer med nedsat fysisk funktionsevne, som drager nytte af en ny slags handicaptoiletter. Det ville også være til fordel for pårørende og hjælpere, som får deres arbejdsvilkår markant forbedret.

Det er vores opfattelse, at når man har mulighed for at gøre verden bedre og mere tilgængelig og anvendelig for flere, og uden at det koster ekstra i anskaffelse og drift, så bør der ikke være noget, som holder en tilbage.

Vi håber at få kommunalbestyrelsen til at træffe beslutningen om, at der skal etableres et antal større og bedre indrettede handicaptoiletter i kommunen. Handicaporganisationerne hjælper gerne til med at etablere de nye handicaptoiletter på et godt sted og med de rette forhold for personer med nedsat fysisk funktionsevne.

Ved behov for information, kontakt venligst [dhf@danskhandicapforbund.dk](mailto:dhf@danskhandicapforbund.dk) / 39 29 35 55.

Med venlig hilsen

Susanne Olsen, landsformand